
1 

 
 

 
ESTRATTO Verbale del CdA 

 

 

CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI FOGGIA 
Via Mons. Farina n. 62  *  Tel. 0881-307111 * Fax 0881-307240 

ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 36 – L. 317-1991 
 
 

 
 
 

L’anno duemilaventidue il giorno sedici del mese di Marzo alle ore 12:00, presso la sede 
dell’Ente intestato, sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
A.S.I. di Foggia, convocato dal Presidente dott. Agostino De Paolis. 
Assume la Presidenza ai termini di Statuto il dott. Agostino De Paolis, Presidente del CDA in 
carica, il quale constata e fa constatare: 
 la regolare costituzione dell’adunanza; 
 la presenza dell’Organo Amministrativo in carica, in persona di egli medesimo Presidente 

del CdA, dott. Agostino De Paolis, presente di persona, del Consigliere rag. Emilio 
Paglialonga, presente di persona, del Consigliere dott. Antonio Metauro, collegato mediante 
sistema di audio video conferenza, in ragione di quanto previsto in tal senso dalle norme 
vigenti per la prevenzione ed il contenimento dell’emergenza epidemiologica in corso; 
risulta assente il Consigliere di Amministrazione Sig. Nicola Gatta mentre il dott. Franco 
Landella non è stato convocato, in ragione della determinazione n. 1 del 27.05.2021 
assunta dal RPCT del Consorzio ASI di Foggia; 

 la presenza in modalità remota del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, dott. 
Carmine Belmonte ed in persona dei componenti effettivi, dott.ssa Marisa Rosa Cavaliere e 
dott. Giuseppe Pacilli. 

 
 Componenti del CdA:  P. A. 
 1) De Paolis Agostino - Presidente [X] [] 
 2) Landella Franco 
 3) Gatta Nicola 
 4) Metauro Antonio 
 5) Paglialonga Emilio 

- componente 
- componente 
- componente 
- componente 

[] 
[] 
[X] 
[X] 

[X] 
[X] 
[] 
[] 


 Componenti del Collegio dei Revisori: P. A. 

 

 1) Belmonte Carmine - Presidente [X] [] 
 2) Marisa Rosa cavaliere 
 3) Giuseppe Pacilli 

- Componente effettivo 
- Componente effettivo 

[X] 
[X] 

[] 
[] 

 

Il Presidente, accertata l’identità dei presenti e la legittimazione degli stessi a partecipare, 
dopo aver constatato e fatto constatare il perfetto funzionamento dell’impianto di  audio-video 
conferenza e la possibilità per i soggetti collegati di seguire la discussione, trasmettere e 
ricevere documenti, intervenire in tempo reale, con conferma da parte di ciascun 
partecipante, dichiara validamente costituita l’adunanza , inizia i lavori e, con il consenso 
degli intervenuti, così come previsto dall’art.13 comma 5 dello Statuto consortile, chiama 
l’Ing. Giovanni D’Errico, dirigente del Settore Tecnico, presente di persona, che accetta, a 
svolgere mansioni di segretario dando quindi lettura dell’ordine del giorno che reca: 

 
 

omissis 
 
 

 
 

Relaziona in merito al punto all’o.d.g. il Presidente del CDA. 
 

Premesso che: 

6. Affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione, ai 
sensi del D.Lgs. n.81/2008 - Nomina RSPP – Delibere propedeutiche, inerenti e conseguenti; 

VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
n. 3 del 16 Marzo 2022 



2 

 
 

 
ESTRATTO Verbale del CdA 

 

 

- con nota acquisita al Prot. interno ASI n. 1180/2022 del 14.03.2022 il Responsabile del Settore 
Affari Generali e Contenzioso del Consorzio ASI ha dato riscontro dell’attività svolta 
finalizzata all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione, così come previsto dal D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i., elencando le offerte pervenute da 
parte di alcuni professionisti in possesso dei requisiti previsti corredate di relativi curricula 
formativi e professionali; 
- le tre offerte pervenute evidenziano una sostanziale differenza percentuale di costo annuale per 
prestazioni paritarie da eseguirsi, e pertanto risulta conveniente per il Consorzio procedere 
all’affidamento diretto aggiudicando con il criterio del minor prezzo. 

 
Considerata la necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio in oggetto riferito. 

 
Con le premesse di cui sopra, il Consiglio di Amministrazione ASI, con votazione unanime 
espressa per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 

- di prendere atto di quanto esposto in premessa dal Presidente in riferimento al punto all’o.d.g. 
che forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
- di autorizzare la spesa per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione, ai sensi del D. Lgs. n. 81/08 e s.m.i., aggiudicando con procedura diretta il 
servizio avvalendosi del criterio del minor prezzo; 
- di  assumere  a  carico  dell’esercizio  finanziario  corrente  la  spesa  preventivata  per  il  

servizio annuale in questione; 

- di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile del Settore Contabilità e 
Finanza del Consorzio ASI, rag. Eugenio D’Addetta, al quale è dato mandato di assumere 
ogni conseguente determinazione od altro atto necessario per completare la procedura di 
affidamento del servizio in questione. 

 
Quanto stabilito dal CDA ASI e sopra riferito ha carattere di operatività ed efficacia immediata. 
 
 

omissis 
 
 

 
 

Relaziona in merito al punto all’o.d.g. il Presidente del CDA. 
 

Premesso che: 
- presso la zona industriale di Foggia Incoronata il Consorzio ASI di Foggia, negli anni 2015-2016, 
ha  realizzato  con  finanziamenti  pubblici  un  autoparco  al  confine  della  stazione  ferroviaria  
di Incoronata, di estensione pari a circa 3 ha; 

- l’area è stata oggetto di sequestro da parte dell’A.G. nel novembre 2016 nell’ambito delle vicende 
giudiziarie  che   hanno   riguardato  l’intero   comparto   ex-SFIR   e  la   realizzazione  del Centro 
commerciale GRANDAPULIA, sito al suo interno; 

- nel 2020 l’area è stata dissequestrata da parte dell’A.G. ed è nella piena disponibilità di questo 
Ente; 

- nel periodo del sequestro sono stati compiuti da ignoti dei furti e degli atti vandalici che 
hanno interessato alcune attrezzature ed impianti presenti sul sito, sia sul piazzale del 
parcheggio che all’interno del fabbricato a servizi presente nell’autoparco, e che i suddetti 
furti sono stati prontamente denunciati dai tecnici del Consorzio ASI presso la questura di 
Foggia; 
- di recente sono avventi ulteriori furti nelle ore notturne che hanno riguardato parte degli infissi 

8.   Agglomerato   ind.le   ASI   Foggia   “Incoronata”.   Attivazione   servizio   di   vigilanza   per 
l’autoparco ASI. Delibere propedeutiche, inerenti e conseguenti; 



3 

 
 

 
ESTRATTO Verbale del CdA 

 

 

metallici e le porte esterne del fabbricato a servizio, anche questi denunciati presso la Questura 
di Foggia. 

 
Il Presidente dà quindi atto che, per far fronte agli incresciosi eventi sopra richiamati e 
scongiurarne il ripetersi, è stata attivato con urgenza un servizio di sorveglianza notturno, 
affidato temporaneamente alla società VIS SPA, che prevede la esecuzione di tre passaggi 
notturni da parte di un operatore automunito ad orari random, e che il costo preventivato 
dalla società ammonta ad euro 1095,00 mensili, oltre iva. 

 
Fatte le premesse di cui sopra, il Consiglio di Amministrazione ASI, dopo aver intrattenuto 
una discussione in merito alle problematiche esposte, con votazione unanime espressa per 
alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 

- di prendere atto della situazione riferita dal Presidente riguardo all’odierno punto all’odg, e 
di condividere la scelta di aver attivato un servizio di sorveglianza notturno nell’area 
dell’autoparco realizzato dal Consorzio ASI; 
- di dare mandato al Responsabile del Settore Contabilità e Finanza di richiedere con urgenza 
ulteriori preventivi per il servizio di vigilanza affidato in via temporanea alla VIS SPA, alle 
condizioni con le quali esso viene già svolto, autorizzando sin d’ora il suddetto Responsabile 
ad assumere ogni determinazione a riguardo per garantire il mantenimento del servizio di 
vigilanza nel tempo necessario fino all’affidamento della gestione dell’area. 

 
Quanto stabilito dal CDA ASI e sopra riferito ha carattere di operatività ed efficacia immediata. 

 
 

omissis 
 
 

Alle ore 13:00 il Presidente, ringraziando i partecipanti, conclude la riunione. 
 
 

f.to Segretario Verbalizzante  f.to Il Presidente ASI            
Ing. Giovanni D’Errico    dott. Agostino De Paolis 


